
 

 
 

 

 

            Master i Shkencave 
Turizëm i Qëndrueshëm dhe Zhvillim Rural 

                                 KURRIKULA E PROGRAMIT  
 

 

Referuar planit mësimor / Kurrikula e programit të studimit, programi i studimit ka një 

ngarkesë totale prej 120 kreditesh ECTS, të shpërndara në mënyrë të balancuar përgjatë dy 

viteve akademike, me 30 kredite për çdo semestër. 

Struktura e kurikulës 

Kurrikula e programit është e organizuar në mënyrë të strukturuar dhe progresive, duke 

reflektuar një shpërndarje të ekuilibruar të lëndëve dhe krediteve sipas semestrave. Pasqyra 

analitike e kurrikulës dhe e shpërndarjes së krediteve paraqitet si më poshtë: 

 

 

Viti I, Semester I (1)   
 

  

Nr.  Modulet 
Kredite 

ECTS  

Orë mësimore 

Categoria Në 

auditor 

Studim 

Individual 
Totali 

1 
Zhvillim Rural i Qëndrueshëm, 

Komuniteti dhe Turizmi 
6         

  Zhvillim Rural i Qëndrueshëm 3 37 38 75 A 

  Komuniteti Rural dhe Turizmi 3 37 38 75 A 

2 
Planifikim i Integruar dhe 

Konservim i Peizazhit 
6 60 90 150 B 

3 
Rregullim Ligjor dhe Praktikat e 

Biznesit në Turizëm 
6 60 90 150 A 

4 
Legjislacioni Ndërkombëtar dhe 

Europjan në Turizëm 
6 60 90 150 B 

5 
Zhvillim i Turizmit të 

Qëndrueshëm 
6 60 90 150 B 

  Totali  30 314 436 750   

 

 

 

 

Viti I, Semester II (2)      

Nr.  Modulet 
Kredite 

ECTS  

Orë mësimore 

Categoria Në 

auditor 

Studim 

Individual 
Totali 

https://autirana.odoo.com/bachelor/ip


1 

Marketingu Dixhital dhe 
Menaxhimi i 
Destinacioneve Turistike 

6         

Marketingu Dixhital në 
Turizëm 

3 37 38 75   

Menaxhim i  Destinacioneve 
Turistike 

3 37 38 75 D 

2 Produktet e Territorit 6 60 90 150 B 

3 
Politikat Publike dhe 
Zhvillim Rajonal për 
Turizmin 

6 60 90 150 D 

4 

Menaxhim i Projekteve  
dhe Rriskut në Turizëm 

6 60 90 150   

Menaxhim Projektesh në 

Turizëm 
3 37 38 75 C 

Menaxhim i Rriskut në 
Biznesin e Turizmit  

3 37 38 75 C 

Modul me zgjedhje I      

5.1 

Me zgjedhje 1 Opsion A 
(Menaxhimi financiar i 
avancuar dhe ndryshimi 
i klimes) 

6         

Ndryshimet Klimatike dhe 
Përshtatja  e Ekosistemeve 
për Zhvillim Turizmi  

3 37 38 75 C 

Menaxhim financiar i avancuar 
per sipermarrjet turistike 

3 37 38 75 C 

5,2 

Me zgjedhje 1 Opsioni B 
(Menaxhimi financiar i 
avancuar dhe planifikimi i 
peizazhit 

6         

GIS në Planifikimin e Peisazhit 3 37 38 75 C 
Menaxhim financiar i avancuar 
per sipermarrjet turistike 

3 37 38 75 C 

  Totali  30 342 408 750   

 

Year II, Semester I (3) 
 

Nr.  Modulet 
Kredite 

ECTS  

Orë mësimore 

Categoria Në 

auditor 

Studim 

Individual 
Totali 

1 

Turizmi i Trashëgimisë, 
Kulturës dhe i Natyrës 

6         

Turizmi i Natyrës 3 37 38 75 B 

 Trashëgimia dhe Turizmi 
Kulturor 

3 37 38 75 B 

2 
Gjuhët e Huaja,Shkëmbimi 
Ndërkulturor dhe 
Metodologji Kërkimi 

6         



Gjuhët e Huaja dhe 
Shkëmbimi Ndërkulturor në 
Turizëm 

3 37 38 75 B 

Metodologji Kërkimi 3 37 38 75 B 

3 
Menaxhimi Strategjik në 
sipërmarrjet e turizmit 

6 60 90 150 B 

4 
Politikat dhe Planifikimi në 
Turizëm  

6 60 90 150 B 

Modul me zgjedhje II           

5.1 

Opsioni A. Ekonomia 
qarkulluese the 
teknologjia e perpunimit 
ushqimor  

6         

Ekonomia Qarkulluese ne 
zonat turistike 

3 37 38 75 C 

Teknologjia e perpunimit 
ushqimor dhe produktet 
artizanale  

3 37 38 75 C 

5,2 

Opsioni B. Shkenca e të 
Dhënave dhe 
Inteligjenca Artificiale në 
Turizëm 

6         

Shkenca e të Dhënave në 
Turizëm 

3 37 38 75 C 

Inteligjenca Artificiale në 
Turizëm 

3 37 38 75 C 

Modul me zgjedhje III           

6 

Sipermarrja dhe zonat e 
mbrojtura  

6         

Sipermarrja dhe inovacioni 
ne turizem  

3 37 38 75 C 

Menaxhimi i Zonave te 
mbrojtura 

3 37 38 75 C 

  Totali  30 342 408 750   

 

Viti II, Semestri II (4) 
Nr.  Modulet Kredite 

ECTS  

Orë mësimore Categoria 

Në 

auditor 

Studim 

Individual 

Totali 

4 Seminare per orientimin e 
tezes se Masterit 

2 10 40 50 D 

5 Teza e Masterit 28 20 680 700 E 

  Totali  30 30 720 750   

  Totali (1+2+3+4+5+6) 120 1028 1972 3000   

 

 


